
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.491 	 Terça-feira, 01 DE AGOSTO DE 2023

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000756;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três (3) diárias sem pernoite, aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Benevides, no período de 07/08 a 12/08/2023, a fim 
de realizar cursos especializados de formação e atualização mototaxista, 
cadastramento e aplicação de prova certificadora.

nome matricula
Elvis Nazareno da Silva Miranda 80845553 /1

Jaime da Silva Ramos 3264831 /1
Camila Augusta Serra Furtado 80845519 /1

Cristovão Repolho Vieira 57195077 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 968840

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3671/2023-DAF/CGP, de 24 de julho de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Helena de Purificacion de Sousa Penin, Assistente 
de Trânsito, matrícula 5425050 /3, lotada no Posto Avançado da Antonio 
Barreto, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 09.01 a 07.02.2023, 
referentes ao exercício 03.01.2022/2023.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/01/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicado por incorreção no DOE 35.481, de 25/07/2023)

Protocolo: 968742

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

TORNAR SEM EFEITO EXTRATO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
EXCLUIR DO EXTRATO DE CONTRATAÇÃO, TORNANDO SEM EFEITO OS 
CONTRATOS PUBLICADOS NO DOE Nº 35.466 DE 11 DE JULHO DE 2023, 
PROTOCOLO Nº 961408, CONFORME A SEGUIR:
Nome: WELLINGTON DE JESUS MENDES DO LAGO 
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Admissão: 03/07/2023 Término Vínculo: 02/07/2024
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA          

Protocolo: 969052
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA  
(SEAP)

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS)
EDITAL Nº 01/2023-PSS/SEAP, DE 13 DE ABRIL DE 2023 - CON-

TRATAÇÃO TEMPORÁRIA MULTIPROFISSIONAL
ATO DE ELIMINAÇÃO E CONVOCAÇÃO

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária (SEAP), no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, considerando ainda  o Edital nº 
01/2023/PSS/SEAP, de 13 de abril de 2023, concernente ao Processo Sele-
tivo Simplificado (PSS) destinado a seleção de candidatos para contratação 
temporária assim como a homologação do resultado final do referido cer-
tame, na edição nº 35.440, do Diário Oficial de 19 de junho de 2023 e no 
endereço eletrônico dgp.seap.pa.gov.br/sisp, RESOLVE TORNAR PÚBLICO:
1 - A ELIMINAÇÃO dos candidatos relacionados no Anexo I deste Ato, con-
forme motivos especificados.
2 - CONVOCAR os candidatos relacionados no Anexo II deste Ato, na ordem 
de classificação subsequente para os respectivos cargos/funções.
Os candidatos convocados deverão comparecer no dia 02 de agosto de 
2023, no local determinado, no anexo III.
O presente documento está disponível em sua integra no endereço eletrô-
nico pss.seap.pa.gov.br, local onde constará detalhes sobre a convocação 
para contratação, sendo de responsabilidade do candidato a apresentação 
da documentação solicitada para admissão.
Belém, 31 de julho de 2023
CEL PM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária
ANEXO I
FUNÇÃO; REGIÃO; CIDADE; INSC; NOME DO CANDIDATO; MOTIVO
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; GUAJARÁ; BELEM; 24143; CELSO JOSÉ 
ASSIS MEDEIROS; ITEM 7.3 DO EDITAL
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; GUAJARÁ; BELEM; 26607; ANDREIA RE-
GINA RODRIGUES PEREIRA; ITEM 7.3 DO EDITAL
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; GUAJARÁ; BELEM; 22027; WALMIR DOS 
SANTOS WEBA; ITEM 7.2 DO EDITAL
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; GUAJARÁ; BELEM; 25564; WELLINGTON 
DE JESUS MENDES DO LAGO; ITEM 7.2 DO EDITAL

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; GUAJARÁ; BELEM; 26767; SHIRLEY OLI-
VEIRA DA SILVA; ITEM 7.3 DO EDITAL
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; GUAJARÁ; BELEM; 27111; LUIS RAPHA-
ELL BATALHA RODRIGUES; ITEM 7.3 DO EDITAL
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; BAIXO AMAZONAS; SANTAREM; 29052; 
MARILZA ANANDREIA PEREIRA DUARTE; ITEM 7.3 DO EDITAL
ANEXO II
FUNÇÃO; REGIÃO; CIDADE; INSC; NOME DO CANDIDATO; CLASS
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; GUAJARÁ; BELEM; 21878; RENATA DA 
COSTA SILVA DA SILVA; 197
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; GUAJARÁ; BELEM; 24597; ROMULO DOS 
SANTOS ARAUJO; 198
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; GUAJARÁ; BELEM; 22210; JANAINA DOS 
ANJOS FERREIRA; 199
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; GUAJARÁ; BELEM; 27588; SAMARA FEI-
TOSA DE SOUSA; 200
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; GUAJARÁ; BELEM; 25583; ROBERTA MA-
SELLI PEGADO; 201
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; GUAJARÁ; BELEM; 26158; ANA CRISTINA 
SARAIVA DA COSTA; 202
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; BAIXO AMAZONAS; SANTAREM; 23174; 
DANIELE LISBOA DO REGO; 8
ANEXO III
LOCAL PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO; ENDEREÇO
PREDIO SEDE SEAP; AVENIDA JOÃO PAULO II, Nº 602, MARCO/CEP 
66095-492/BELÉM, PARÁ
CENTRO DE RECUPERAÇÃO AGRÍCOLA SILVIO HALL DE MOURA; ESTRADA 
ALTER DO CHÃO, S/N, VILA DE CUCURUNÃ, SANTARÉM, PARÁ

Protocolo: 969053
PORTARIA N° 1283/2023/DGP/GAB/SEAP/PA
Belém, 31 de julho de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ES-
TADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.937, de 2 de dezembro de 2019;
CONDIDERANDO o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020;
CONDIDERANDO o Processo nº 2023/400097.
RESOLVE:
Art. 1º - CEDER o servidor NADSON FERNANDO MARTINS SILVA, matrícula 
funcional n° 5954621/1, ocupante do cargo efetivo de Policial Penal desta 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária (SEAP), para a Policia 
Civil do Estado do Pará, pelo período de 04 (quatro) anos a contar de 1º de 
agosto de 2023 até 30 de julho de 2027, com ônus para o órgão cedente, 
sem realização de reembolso, com fulcro no artigo 12, do Decreto n.º 795, 
de 29 de maio de 2020. 
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas (DGP) que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CEL PM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 969064

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 599/2023/2023/DGP/GAB/SEAP/PA
Belém, 31 de julho de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ES-
TADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o inciso II do artigo 138 da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.937, de 02 de dezembro de 2019;
CONDIDERANDO a importância da valorização de servidores que, com de-
dicação e esforços singulares, contribuem para o êxito da prestação de ser-
viços desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária (SEAP);
CONDIDERANDO que a referência elogiosa representa o reconhecimento 
de servidores, quando estes possuem desempenho destaque nas ativida-
des desenvolvidas.
RESOLVE:
Art. 1º. CONSIGNAR o destaque técnico nos assentos funcionais do ser-
vidor FLAVIO PEREIRA REIS (mat. 5954302), nos seguintes termos: “Por 
todo o trabalho que desenvolveu no Centro de Recuperação Regional de 
São Felix do Xingu, pautado no profissionalismo, comprometimento, proa-
tividade e dedicação, contribuindo consideravelmente para a obtenção de 
resultados positivos e construtivos ao bem coletivo.”
Art. 2º. DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas (DGP) que registre 
no assentamento funcional da servidora supracitada.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CEL PM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 969018
PORTARIA N° 278/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 26 de julho de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art.1º- Designar os servidores WELDER SANTOS DE SOUSA, matrícula nº 
55209333, Agente Penitencário e o PAULO SÉRGIO GALVÃO DE SOUSA, ma-
trícula nº 57235051, Assessor Especial, para atuarem como Fiscal e suplente 
do Convênio nº 002/2022, celebrado entre esta Secretaria de Estado de Ad-
ministração Penitenciária - SEAP e a Associação de Saúde, Esporte, Lazer e 
Cultura-ASELC, o qual tem por objeto a alocação de 04(quatro) pessoas priva-


